BAB 11
TINJAUAN PUSTAKA

A. Puskesmas
1. Definisi Puskesmas

Menurut Peraturan Menteri Kesehatan No 43 tahun 2019, Puskesmas adalah
fasilitas pelayanan kesehatan yang menyelenggarakan upaya kesehatan
masyarakat dan upaya kesehatan perseorangan tingkat pertama, dengan lebih
mengutamakan upaya promotif dan preventif di wilayah kerjanya.

Berdasarkan prinsip teknologi tepat guna sebagaimana dimaksud
Peraturan  Menteri  Kesehatan No 43 tahun 2019, Puskesmas
menyelenggarakan Pelayanan Kesehatan dengan memanfaatkan
teknologi yang sesuai dengan kebutuhan pelayanan, mudah
dimanfaatkan, dan tidak berdampak buruk bagi lingkungan
2. Jenis pelayanan Puskesmas

Puskesmas nonrawat inap sebagaimana dimaksud merupakan
[...]
V : Volume Bak Ekualisasi (m?)

T : Waktu Tinggal (Jam)



41

Q : Debit Air Limbah (m® /jam).

Dimensi bak ekualisasi dapat dihitung dengan rumus :

Rumus : hari x Q

24 jam

rt : Retention Time (Waktu Tunggu)

Q : Debit Air Limbah

7. Bak Pengendap Awal

Bak pengendap awal berfungsi untuk mengendapkan atau
menghilangkan kotoran padatan tersuspensi yang ada di dalam air
limbah. Kotoran atau polutan yang berupa padatan tersuspensi
misalnya lumpur anorganik seperti tanah liat akan mengendap di
bagian dasar bak pengendap. Kotoran padatan tersebut terutama yang
berupa lumpur anorganik tidak dapat terurai secara biologis, dan jika
tidak dihilangkan atau diendapkan akan menempel pada permukaan
media biofilter sehingga menghambat transfer oksigen ke dalam
lapisan biofilm , dan mengakibatkan dapat menurunkan efisiensi
pengolahan. Bak pengendap awal dapat berbentuk segi empat atau
lingkaran.

Pada bak ini aliran air limbah dibuat agar sangat tenang untuk
memberi kesempatan padatan/suspensi untuk mengendap. Kriteria-
kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak pengendap
awal antara lain adalah waktu tinggal hidrolik, beban permukaan

(surface loading), dan kedalaman bak.



42

Waktu Tinggal Hidrolik (Hydraulic Retention Time, WTH)
adalah waktu yang dibutuhkan untuk mengisi bak dengan kecepatan
seragam yang sama dengan aliran rata-rata per hari. Waktu tinggal
dihitung dengan membagi volume bak dengan laju alir masuk,
satuannya jam. (Pedoman Teknis IPAL, 2011 : 60)

Perlu dilakukan pengurasan lumpur pada bak ekualisasi dan bak
pengendapan awal secara periodik untuk menguras lumpur yang tidak
dapat terurai secara biologis. Pengurasan biasanya dilakukan minimal
6 bulan sekali atau disesuaikan dengan kebutuhan. (Pedoman Teknis
IPAL, 2011 : 73)

Pengurasan dilakukan dengan bantuan mesin penyedot lumpur
limbah yang nantinya akan dimasukan kedalam mobil tanki dan
selanjutnya akan dibuang ke Tempat Penampungan Akhir.

Nilai waktu tinggal adalah: T = 24V/Q
Dimana :

T = waktu tinggal (jam)

V =volume bak (m3)

Q =laju rata-rata harian (m3 per hari)

Beban permukaan (surface loading), sama dengan laju alir (debit
volume) rata-rata per hari dibagi luas permukaan bak, satuannya m3
per meter persegi per hari.

Vo = g
A

Dimana :

Vo = laju limpahan / beban permukaan (m3/ m2 perhari)



43

aliran rata-rata harian (m3 per hari)

>
I

total luas permukaan (mz2)

Bak pengendap awal atau primer yakni bak pengendap tanpa
bahan kimia yang digunakan untuk mengmisahkan atau
mengendapapkan padatan organik atau anorganik yang tersuspensi di
dalam air limbah. Umumnya dipasang sebelum proses pengolahan
sekunder atau proses pengolahan secara biologis.

8. Pompa Air Limbah

Pompa Air Limbah berfungsi untuk menyerap sekaligus
mendorong air yang terdapat pada sistem pengolahan air limbah
sehingga dapat bersikulisasi di instalasi..

Ada dua tipe pompa yang sering digunakan untuk pengolahan air
limbah yaitu tipe pompa celup/benam (submersible pump) dan pompa
sentrifugal. Pompa celup/benam umumnya digunakan untuk
mengalirkan air limbah dengan head yang tidak terlalu besar,
sedangkan untuk head yang besar digunakan pompa sentrifugal.

Di dalam Bak Ekualisasi Pompa air limbah yang bekerja secara
otomatis dengan menggunakan Radar atau pelampung air, fungsinya
yaitu jika permukaan air limbah lebih tinggi melampaui batas level
minimum maka maka pompa air limbah akan berjalan dan air limbah
akan dipompa ke reaktor biofilter pada sistem IPAL. Jika permukaan
air limbah di dalam bak ekualisasi mencapai level minimum pompa
air limbah secara otomatis akan berhenti (mati). (Pedoman Teknis

IPAL, 2011 : 58)



44

9. Reaktor Biofilter Anaerob

Di dalam proses pengolahan air limbah dengan sistem anaerob
aerob biofilter, kolam anaerob merupakan unit yang berfungsi sebagai
tempat terjadi proses penguraian air limbah secara anaerob oleh
bakteri anaerob. Di dalam proses pengolahan air limbah secara
anaerob, akan dihasilkan gas methan, amoniak dan gas H2S yang
menyebabkan bau busuk. Oleh karena itu untuk pengolahan air limbah
rumah sakit atau fasilitas pelayanan kesehatan unit reaktor biofilter
anaerob dibuat tertutup dan dilengkapi dengan pipa pengeluaran gas
dan jika perlu dilengkapi dengan filter penghilang bau.

Reaktor biofilter dapat dibuat dari bahan beton bertulang, bahan
plat baja maupun dari bahan fiber reinforced plastic (FRP). Untuk
raktor biofilter dengan kapasitas yang besar umumnya dibuat dari
bahan beton bertulang, sedangkan untuk kapasitas kecil atau sedang
umumnya dibuat dari bahan plat baja yang dilapisi dengan bahan anti
karat. (Pedoman Teknis IPAL, 2011 : 62)

Didalam reactor Anaerob dapat di tambahkan bakteri E4 untuk
mempercepat penguraian secara biologi. Ada beberapa factor yang
dapat mengganggu proses pengolahan pada reactor anaerob ini yaitu
sampah yang dapat menyumbat aliran dan lumpur yang masih banyak
terbawa
Untuk menghitung beban BOD yaitu dengan rumus :

Beban BOD = Q x BOD'"

Untuk menghitung Volume Media yaitu dengan rumus :



45

BOD™
BODstd

Volume Media =
Untuk menghitung Volume Bak yaitu dengan rumus :
(Volume Media 50% dari Volume Bak)

Volume Bak = 2 x VVolume Media

Untuk menghitung Waktu tinggal yaitu dengan rumus :

Vbak ]
HRT = X 24/Hari

Dimana :

BOD'™ = BOD Masuk
BODSt = BOD Standar
Q = Debit Air

Vbak = Volume Bak

HRT = Waktu Tinggal

10. Reaktor Biofilter Aerob

Di dalam proses pengolahan air limbah dengan sistem biofilter
anaerob-aerob, reaktor biofilter aerobik merupakan unit yang
berfungsi sebagai tempat terjadi proses penguraian air limbah secara
Aerob oleh bakteri Aerob. Konstruksi reaktor biofilter aerob pada
dasarnya sama dengan reaktor biofilter anaerob. Perbedaanya adalah
di dalam reaktor biofilter aerob dilengkapi dengan proses areasi.
Proses aerasi umunya dilakukan dengan menghembuskan udara
melalui difuser dengan menggunakan blower udara. Di dalam reaktor

biofilter aerob terjadi kondisi aerobik sehingga polutan organik yang



46

masih belum terurai di dalam reaktor biofilter anaerob akan diuraikan
menjadi karbon dioksida dan air. Sedangkan amoniak atau amonium
yang terjadi pada proses biofilter anaerob akan dioksidasi (proses
nitrifikasi) akan diubah menjadi nitrat (NH;"NO3).

Selain itu gas H,S yang terbentuk akibat proses anaerob akan
diubah menjadi sulfat (SO,) oleh bakteri sulfat yang ada di dalam
biofilter aerob. Konstruksi reaktor biofilter aerob dapat dibuat dari
beton bertulang atau dari bahan plat baja atau bahan lainnnya. Bentuk
kolam tersebut dapat berbentuk tabung atau persegi.Di dalam kolam
tersebut dilengkapi dengan peralatan pemasok udara. (Pedoman
Teknis IPAL, 2011 : 63)

Didalam reactor Aerob dapat di tambahkan bakteri E4 untuk
mempercepat penguraian secara biologi. Ada beberapa factor yang
dapat mengganggu proses pengolahan pada reactor Aerob ini yaitu
sampah yang dapat menyumbat aliran dan lumpur yang masih banyak
terbawa serta sirkulasi aerasi yang tidak stabil.

Untuk menghitung beban BOD yaitu dengan rumus :

Beban BOD = Q x BOD'"

Untuk menghitung Volume Media yaitu dengan rumus :

BODIN

Volume Media = W

Untuk menghitung VVolume Bak Aerob yaitu dengan rumus :
10 .
Volume Bak Aerob = 7 X Volume Media

Untuk menghitung Waktu tinggal yaitu dengan rumus :



47

BODIN

HRT = X 24/Hari

Dimana :

BOD™" = BOD Masuk

Q = Debit Air

Vbak = Volume Bak
HRT = Waktu Tinggal
11. Bak Pengendap Akhir

Lapisan biofilm yang ada di reaktor biofilter aerob kemungkinan
dapat terlepas dan dapat menyebabkan air olahan menjadi keruh.
Untuk mengatasi hal tersebut di dalam sistem biofilter anaerob-aerob,
air limpasan dari reaktor biofilter aerob dialirkan ke bak pengendap
akhir. Bak pengendap akhir berfungsi untuk memisahkan atau
mengendapkan kotoran padatan tersuspensi (TSS) yang ada di dalam
air limbah agar air olahan IPAL menjadi jernih.

Waktu tingak hidrolik di dalam bak pengendap akhir umumnya
sekitar 2-4 jam. Dibandingkan dengan proses lumpur aktif, lumpur
yang berasal dari biofilter anerob-aerob lebih sedikit dan lebih mudah
mengendap, karena ukurannya lebih besar dan lebih berat. Air
limpasan (over flow) dari bak pengendap akhir relatif sudah jernih,
selanjutnya dialirkan ke bak biokontrol dan selanjutnya dilairkan ke
bak khlorinasi. (Pedoman Teknis IPAL, 2011 : 64)

Untuk menghitung Volume Bak Aerob yaitu dengan rumus :

rt

Vbak=5—5—7——xQ

24 jam/hari



48

Untuk menghitung Waktu Tinggal rata rata yaitu dengan rumus :

bak . .
HRTrata rata = VTa X 24 Jam/harl

Untuk menghitung Beban Permukaan yaitu dengan rumus :
Beban Permukaan = 2
LxP

Dimana :

rt = Waktu Tinggal

Q = Debit Air

Vbak = Volume Bak
HRT = Waktu Tinggal
L = Lebar

P = Panjang

12. Peralatan Pemasok Udara

Peralatan Pemasok Udara Berfungsi sebagai pensuplai udara
(oksigen) pada unit reaktor Biofilter Aerob di Instalasi Pengolahan Air
Limbah. Di dalam proses pengolahan air limbah dengan sistem
anaerobik aerobik biofilter, harus dilengkapi dengan peralatan
pemasok udara atau oksigen untuk proses aerasi di dalam kolam
aerobik biofilter. Sistem aerasi dapat dilakukan dengan menggunakan
blower dan difuser atau dengan sistem aerasi mekanik misalnya
dengan aerator permukaan. Peralatan Pemasok Udara ini juga harus di
operasikan 24 jam sesuai dengan waktu pengolahan air limbah pada
IPAL yang juga memilki waktu tinggal 24 jam (Pedoman Teknis

IPAL, 2011 : 65)



49

13. Bak Biokontrol

Bak biokontrol adalah bak kontrol kualitas air olahan secara alami
dengan menggunakan indikator biologis. Di dalam bak biokontrol
biasanya ditaruh ikan mas atau ikan yang biasa hidup di air yang
bersih. Bak biokontrol ini berfungsi untuk mengetahui secara cepat
apakah air hasil olahan IPAL cukup baik atau belum.Jika ikan yang
ada di dalam bak biokontrol hidup berarti air olahan IPAL relatif baik
dan jika ikan yang ada di dalam bak biokontrol mati berarti air olahan
IPAL buruk. Meskipun ikan di dalam bak biokontrol hidup belum
berarti air olahah sudah memenuhi baku mutu. Untuk mengetahui
apakah air olahan sudah memenuhi baku mutu atau belum harus

dianalisa di laboratorium. (Pedoman Teknis IPAL, 2011 : 68)

14. Bak Klorinasi

Fungsi bak khlorinasi untuk mengontakkan senyawa disinfektan
dengan air limbah untuk membunuh mikroorgamisma patogen di
dalam air limbah.Senyawa disinfektan yang sering digunakan adalah
senyawa Kkhlorin misalnya kalsium hipokhlorit atau natrium
hipokhlorit.Waktu kontak atau waktu tinggal di dalam bak khlorinasi
berkisar antara 10-15 menit. (Pedoman Teknis IPAL, 2011 : 69)
Kebutuhan khlor yang akan digunakan dapat dihitung dengan rumus :
Kebutuhan Khlor = Q inlet x Dosis Khlor yang diharapkan x 1 %

kadar Khlor.



5.

50

Contoh perhitungan disain IPAL Biofilter Anaerob-Aerob
Kapasitas IPAL : 200 m3 per Hari
COD Air Limbah Maksimum : 500 mg/I
BOD Air Limbah Maksimum : 300 mg/I
Konsentrasi SS : 300 mg/I
Total Efisiensi Pengolahan : 90 %
BOD Air Olahan : 30 mg/l
SS Air Olahan : 30 mg/l
a. Perhitungan Disain Bak Pemisah Lemak
Bak pemisah lemak atau grease removal yang direncanakan adalah tipe
gravitasi sederhana. Bak terdiri dari beberapa ruangan.
Kapasitas IPAL : 200 m3 per Hari
Kriteria perencanaan + 60 - 120 menit.
Waktu Tinggal di dalam Bak (Hydraulic Retention Time, HRT) = 60

menit.

1
Volume bak Yang diperlukan = 22 hari X 300 m3/hari =12,5 m3

Ditetapkan : Dimensi Bak :

Lebar =15m
Panjang =55m
kedalam air =15m

Ruang Bebas =0,5m
Volume Aktual =12,375m3

Chek :



51

Waktu tinggal air limbah di dalam bak : = (12,375 m3/ 8,33 m3/jam ) x
60 menit/jam = 88,8 menit
b. Perhitungan Desain Bak Ekualisasi
KriteriaPerencanaan :
o Waktu Tinggal di dalam Bak (HRT) = 8 -12

Jam Ditetapkan : Waktu tinggal = 12 jam

12
Volume Bak Yang diperlukan = -2 hari X 300 m*/hari = 100 m3

Ditetapkan Dimensi Bak :

Kedalaman bak =2,0m

Lebar bak =6,0m

Panjang bak =8,0m

Tinggi Ruang Bebas =0,5m
Chek Waktu Tinggal :

Volume Efektif Aktual =6 mx 8 mx2m =96 m*

96
Waktu Tinggal = ——————— x 24 jam/hari = 11,52 Jam
200 m3/hari

HRT di dalam Bak Ekualiasi = 11,52 jam

c. Perhitungan Desain Bak Pengendap Awal
Debit Limbah =200 m®/hari = 8,33 m*/ jam = 138,8 liter per
menit. BOD pasuk = 300 mg/I
Skenario Efisiensi =25 %

BOD Keluar = 225 mg/l

Kriteria Perencanaan :



52

Waktu Tinggal Di dalam Bak = 4 jam

4
Volume bak yang di perlukan = 22 x 200 = 33,33 m°

Ditetapkan :

Dimensi Bak Pengendapam Awal :

Lebar =6,0m
Kedalaman air efektif =2,0 m
Panjang =30m
Tinggi ruang bebas = 0,5 m (disesuaikan dengan kondisi
lapangan).
Volume Aktual =6mx2mx3m=36m°,

Chek Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata =

36 m3 . .
= ———— X 24 jam/hari = 4,32 Jam
200 m3/hari

Beban permukaan (surface loading) rata-rata =

_ 200 m3/hari

= 11,1 m*m? hari
6m x 3m

Standar JWWA : Beban permukaan = 20 — 50 m3/m2.hari. JWWA)
d. Perhitungan Desain Bak Anaerob

Debit Limbah =200 m®/hari = 8,33 m*/ jam = 138,8 liter per

menit. BOD wasuk = 225 mg/I

BOD Keluar = 75 mg/l

(225mg/l —75mg/l)
225mg/l

Skenario Efisiensi Pengolahan = x 100% = 66,7%

Kriteria perencanaan :



53

Untuk pengolahan air limbah dengan proses biofilter standar Beban BOD

per volume media adalah 0,4 — 4,7 kg BOD /m?® hari.

Untuk Air Limbah Rumah Sakit ditetapkan beban BOD yang digunakan:
= 0,75 kg BOD /m® media .hari.
Beban BOD pada air limbah = 200 m*/hari X 225 g/m® = 45.000 g/hari

=45 kg/hari

45 kg/hari _ 3

Volume media yang diperlukan = - =60m
0,75 kg/m3 hari

Volume Media = 50 % dari total VVolume rekator,

Volume Reaktor yang diperlukan = 2 x 60 m* = 120 m®

120 m3

Waktu Tinggal di dalam Reaktor Anaerob = - X 24
0,75 kg/m3 hari

jam/hari = 14,4 jam

HRT di dalam reaktor ditetapkan = 14,4 jam.
Dimensi :
Lebar = 6.0m

Kedalaman air efektif =2,0 m

Panjang 10,0 m

0,5m

Tinggi ruang bebas

Jumlah ruang biofilter anaerob di bagi menjadi dua zona, tiap zona terdiri
dari ruang biofilter dengan ukuran 6 m x 4 m x 2 m dan ruang penenang
dengan ukuran6 mx 1 mx 2 m.

e Tinggi ruang lumpur =0,5m

e Tinggi Bed media pembiakan mikroba = 1,2 m



e.

54

e Tinggi air di atas bed media = 30 cm
Volume total media biofilter anaerob =6 m x 8 mx 1,2 m = 57,6 m>. Jika
media yang dipakai mempunyai luas spesifik + 200 m*¥m?®, maka BOD

Loading per luas permukaan media = 0,78 kg BOD/m* media per hari

Perhitungan Desain Bak Anaerob

Debit Limbah =200 m®hari = 8,33 m*/ jam = 138,8 liter per menit.

Perkiraan :

BOD masuk = 75 mg/l

BOD kewar = 30 mg/I Efisiensi pengolahan : 53,3 %

Beban BOD di dalam air limbah = 200 m*/hari X 75 g/m® = 15.000 g/hari
= 15 kg/hari.

Jumlah BOD yang dihilangkan = 0,6 x 15 kg/hari = 9 kg/hari.

Beban BOD per volume media yang digunakan = 0,5 kg/m?® hari.

(berdasarkan hasil percobaan BPPT)

15 kg/hari
/ML _ g4 .
0,5 kg/m3 hari

VVolume media yang diperlukan =

Volume media = 0,4 x VVolume Reaktor =

Volume Bak Biofilter Areob Yang diperlukan = 10/4 x 30 m® = 75 m®

75 m3

Waktu tinggal dalam reaktor Anaerob = - X 24 jam/hari

200 m3/hari

e Reaktor dibagi menjadi dua ruangan : ruangan aerasi dan ruangan
biofilter.

¢ Dimensi Ruang Aerasi Reaktor Biofilter Areob :



f.

55

Lebar =6,0m
Kedalaman air efektif =20m
Panjang =2,25m
Tinggi ruang bebas =05m

e Dimensi Ruang Reaktor Biofilter Areob :
Lebar = 6,0m

Kedalan air efektif =20m

Panjang =40m

Tinggi ruang bebas =05m
Chek :

6 x 6,25 x2m3

Waktu Tinggal Di dalam Reaktor Aerob = -
200 m3/hari

X 24 jam/hari
=9jam

Waktu tinggal di dalam biofilter aerobik rata-rata = 9 jam

e Tinggi ruang lumpur =0,5m
e Tinggi Bed media pembiakan mikroba= 1,2 m
e Tinggi air di atas bed media = 30 cm

e Volume total media biofilter aerob =6 mx4mx 1,2 m=28,8 m®.

15 kg/hari

Chek : BOD Loading per volume media =
28,8 m3

= 0,52 Kg BOD/m? hari.

Perhitungan Desain Bak Pengendap Akhir
Debit Limbah = 200 m%hari = 8,33 m* jam = 138,8 liter per menit.

Waktu Tinggal Di dalam Bak = 4 jam

djam 200 m¥hari = 33,33 m?

Volume Bak Yang Diperlukan = ————
24 Jam/hari

Ditetapkan :

Dimensi Bak :



56

Lebar =6,0m

Kedalaman air efektif =2,0m

Panjang =30m
Tinggi ruang bebas = 0,5 m (disesuaikan dengan kondisi
lapangan).

Volume Aktual =6mx2mx3m=36m’

e Chek Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata